UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác quản lý chất

lượng bảo đảm an toàn người bệnh và

phòng ngừa sự cố y khoa

Thanh Hoá, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các bệnh viện công lập và ngoài công lập;

- Các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian gần đây tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vẫn xảy ra

các sự cố y khoa gây ảnh hưởng đến sức khỏe người bệnh và hình ảnh của người

thầy thuốc. Để giảm thiểu sự cố y khoa, nguy cơ xảy ra sự cố y khoa, nâng cao sự

an toàn và hài lòng người bệnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện

các nội dung sau:

1. Giám đốc các bệnh viện, trung tâm y tế, thủ trưởng các cơ sở khám, chữa

bệnh ngoài công lập chịu trách nhiệm nghiêm túc triển khai, thực hiện các giải

pháp cải tiến chất lượng, nâng cao an toàn người bệnh, phòng tránh các nguy cơ,

sự cố y khoa. Trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- Tăng cường tập huấn lại cho nhân viên y tế về giao tiếp ứng xử theo các

văn bản: Thông tư 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế Quy định về

Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở

y tế; Quyết định 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế về việc phê duyệt

Kế hoạch triển khai thực hiện Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y

tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh và quy tắc ứng xử theo mô hình AIDET.

- Tập huấn về phân loại bệnh nhân cứu theo Phiếu nhận định phân loại người

bệnh tại khoa cấp cứu ban hành kèm theo Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày

31/12/2023 Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; cấp

cứu ngừng tuần hoàn, hô hấp; Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017

của Bộ Y tế về hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ.

- Củng cố, kiện toàn hệ thống báo cáo sự cố y khoa bắt buộc, tự nguyện và

động viên, khuyến khích việc chủ động phát hiện, báo cáo phân loại sự cố và thực

hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo đúng hướng dẫn tại Thông tư 43/2018/TT-

BYT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế (phân loại theo 11 nhóm sự cố đã

được hướng dẫn tại phụ lục Thông tư số 43/2018/TT-BYT).

- Ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho Báo chí thực hiện

tại đơn vị.

2. Rà soát các nguy cơ gây mất an toàn, phân loại mức độ nguy cơ; ưu tiên

xử lý, khắc phục ngay các nguy cơ gây mất an toàn cao, ảnh hưởng đến tính mạng

người bệnh và nhân viên y tế.

3. Định kỳ rà soát các quy trình chuyên môn kỹ thuật, hướng dẫn chẩn đoán,

điều trị, chăm sóc người bệnh để chuẩn hóa, sửa đổi, bổ sung kịp thời các quy

trình, hướng dẫn không còn phù hợp; chú trọng các quy trình phân loại người bệnh

cấp cứu, kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý thuốc, thiết bị, vật tư y tế tại khoa cấp

cứu, hồi sức tích cực và các phòng phẫu thuật/thủ thuật, quy trình sử dụng thuốc

cho người bệnh... để xác định được cụ thể danh mục sự cố bắt buộc phải báo cáo

của từng đơn vị, phát hiện các nguy cơ mất an toàn, nguy cơ có thể xảy ra sự cố

theo đặc thù từng quy trình, từng chức năng của khoa/phòng, từng chuyên khoa

của bệnh viện.

4. Tập huấn, đào tạo liên tục về bảo đảm an toàn người bệnh, nâng cao trách

nhiệm của mỗi nhân viên y tế, kể cả nhân viên mới, nhân viên thực tập trong việc

phát hiện và tự nguyện báo cáo sự cố y khoa; khuyến khích hoạt động tự báo cáo

nguy cơ, phát hiện kịp thời và kiên quyết loại bỏ hành vi cản trở báo cáo sự cố y

khoa đối với các vị trí quản lý như trưởng khoa/phòng, trưởng ca trực... Hướng

dẫn phổ biến cho người bệnh và người nhà người bệnh hợp tác trong việc nhận

diện, báo cáo chính xác sự cố y khoa.

5. Kiểm tra, giám sát, báo cáo định kỳ việc thực hiện các quy định hướng

dẫn về phòng ngừa sự cố y khoa, bảo đảm an toàn người bệnh, phòng chống, hạn

chế tối đa nhầm lẫn tại đơn vị. Người kiểm tra, giám sát chịu trách nhiệm về kết

quả được báo cáo về cấp quản lý (trưởng đoàn giám sát của bệnh viện, Sở Y tế)./.

(Danh mục các vấn đề cần giám sát, phòng chống nhầm lẫn; hướng dẫn

khuyến cáo về xử lý khi xảy ra sự cố; hướng dẫn khuyến cáo phân biệt sự cố y

khoa liên quan đến thuốc (ME) và phản ứng có hại của thuốc (ADR) tại Phụ lục

đính kèm theo).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

PHỤ LỤC

Danh mục các vấn đề cần giám sát, phòng chống nhầm lẫn; hướng

dẫn khuyến cáo về xử lý khi xảy ra sự cố; hướng dẫn khuyến cáo phân biệt

sự cố y khoa liên quan đến thuốc (ME) và phản ứng có hại của thuốc (ADR)

1. Danh mục các vấn đề cần giám sát, phòng chống nhầm lẫn:

- Xác định chính xác người bệnh, tránh nhầm lẫn khi cung cấp dịch vụ.

- Phòng ngừa rủi ro, sai sót do trao đổi, truyền đạt thông tin; thường

xuyên kiểm tra, giám sát, tăng cường chất lượng thực hiện hồ sơ bệnh án; triển

khai các quy trình hội chẩn chuyên môn theo quy định.

- Tuân thủ các quy định về an toàn phẫu thuật, thủ thuật, thực hiện

nghiêm túc bảng kiếm an toàn trong phẫu thuật, thủ thuật ban hành tại Quyết

định số 7482/QĐ- BYT ngày 18/12/2018 của Bộ Y tế

- Thực hiện đúng quy trình, quy định về việc triển khai, áp dụng kỹ thuật

mới, phương pháp mới tại đơn vị.

- Đảm bảo an toàn trong sử dụng thiết bị y tế. Định kỳ rà soát, đánh giá

chất lượng các thiết bị, dụng cụ y tế, đề xuất thay thế, sửa chữa, bổ sung để đảm

bảo an toàn, hiệu quả.

- Phòng ngừa và kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện.

- Phòng ngừa nguy cơ cháy nổ, mất an ninh trật tự, các sự cố liên quan

đến môi trường tại bệnh viện.

- Nhận diện và phòng ngừa nguy cơ người bệnh bị té ngã.

- Đảm bảo thuốc, thiết bị thiết yếu, phương tiện vận chuyển, cấp cứu

người bệnh kịp thời, hiệu quả.

- Triển khai kê đơn thuốc điện tử, số hóa đơn thuốc, hạn chế tối đa việc

kê đơn thuốc viết tay, tiến tới hoàn toàn kê đơn trên phần mềm điện tử.

2. Hướng dẫn khuyến cáo về xử lý khi xảy ra sự cố:

- Ngay sau khi nhận được báo cáo sự cố y khoa, thủ trưởng đơn vị cần

phân công nhân sự liên hệ, trấn an người bệnh, thân nhân và có phương án giải

quyết xử lý phù hợp.

- Chủ động liên hệ hỗ trợ, trấn an nhân viên y tế, người hành nghề có liên

quan đến tình huống sự cố, tránh những ghi nhận cảm tính, kết luận vội vàng

đổ lỗi cá nhân mà bỏ sót lỗi hệ thống.

4

3. Hướng dẫn khuyến cáo phân biệt sự cố y khoa liên quan đến thuốc

(ME) và phản ứng có hại của thuốc (ADR):

Rà soát, phát hiện sự cố y khoa liên quan đến thuốc hay gặp, theo giai

đoạn sử dụng, cụ thể như sau

- Phòng ngừa sự cố trong giai đoạn kê đơn: chọn thuốc không hợp lý, kê

đơn không phù hợp, không hiệu quả (không đúng số lượng, liều dùng, nồng độ,

hàm lượng, số lần dùng thuốc, đường dùng hoặc hướng dẫn sử dụng), kê đơn

thiếu thuốc hoặc thừa thuốc, lỗi viết đơn thuốc, bao gồm cả ghi chữ khó đọc.

Đặc biệt đối với phần mềm kê đơn thuốc điện tử phải có cảnh báo thuốc độc,

nguy hiểm... để hỗ trợ bác sỹ kê đơn thuốc đúng, an toàn.

- Phòng ngừa sự cố trong giai đoạn sao chép đơn thuốc: kiểm soát tên

thuốc, dạng bào chế, đường dùng, liều dùng, chế độ liều, thiếu thuốc.

- Phòng ngừa sự cố trong giai đoạn cấp phát: cấp phát thuốc không được

kê đơn, cấp phát sai liều dùng, thiếu thuốc, sai dạng bào chế (thường gặp với

các các thuốc có hình thức tương tự nhau, tên đọc giống nhau).

- Phòng ngừa sự cố trong giai đoạn dùng thuốc: kỹ thuật dùng, thời gian

dùng, dùng thuốc không được kê đơn cho người bệnh, sai liều dùng, không đối

chiếu nhận dạng thuốc, đưa thuốc nhầm người bệnh, kê thuốc cho người bệnh

có chống chỉ định do tương tác thuốc (lưu ý bệnh lý đang có của người bệnh,

tương tác thuốc với thuốc, tương tác thuốc với thức ăn...)

- Phòng ngừa sự cố trong quá trình giám sát: không thay đổi thuốc, không

hiệu chỉnh liều khi cần thiết hoặc điều chỉnh sai thuốc, không theo dõi nồng độ

điều trị với các thuốc có yêu cầu theo dõi điều trị; Người bệnh có hành vi không

đúng: người bệnh tự dùng thuốc hoặc thực phẩm chức năng có tương tác với

thuốc điều trị; người bệnh không tuân thủ chỉ định và hướng dẫn sử dụng

thuốc./.

		2024-07-29T13:40:00+0700

		2024-07-29T13:49:32+0700

		2024-07-29T13:49:50+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-29T13:50:07+0700